Solū.

tate dicunt añcedenter. ¶ Scđo dicitur  
 aliq qui sūt de alia opione q pmi mor⁹ nū  
 q sūt pñā. cuius pñū est ante dicitur de  
 tentatōne carnis: z q semp est pñm: vt di  
 cit mgr in littera: illi dicitur q sit act⁹ volū  
 tatis: cōplacētia vel displicētia: nō liber  
 sū disponēs ad actū libērū. Credo q pmi  
 modus sit securior z venoz. ¶ Scđo dicit.  
 q sepe vīso obiecto hmoi act⁹ nō sūt i po  
 testate nostra. z hoc vult btūs Aug. Idō  
 petir psalmista. Auerte oculos meos ne vi  
 deat vanitatē. ¶ Lorelanū. periculosum ē  
 frēqntare spectacula ppter hoc. qz h esse  
 exponere piculo tentatōnis. ¶ Tētiō di  
 cit. q in genere ista pñā nō possumus vita  
 re. p3 p auctēz Augustini. nō em ē huma  
 nū nō tangi ab hmoi appetitibz. ¶ Scđ  
 cōtra pmos actus scz cōplacētia z displicē  
 centiā: videt q nō sūt actus volūtatē. qz  
 volūtas est dñā suoz actū a pñcipio vī  
 qz in sūe: z nō est dñā hmoi cōplacētia z  
 displicētia. igit hēc nō sūt actus volūtatē  
 maior est phi. iij. et hicoz z minor p3 per p  
 mā rōnem factā ad pñclūsiōē. qz naturālī  
 ter inclināt per illud qd rēpñtat sū rati  
 one tōni. ¶ Scđo. qz star iudiciū intellect⁹  
 esse et rōnē: z ex pñqñ si si volūtas habet  
 in h naturālī cōplacētia: necessitata est ad  
 peccandū. ¶ Tētiō. qz fm istū modū vo  
 lūntas erit necessitata ad habēdā cōplacē  
 tiam in eo qd pñtat sū rōne tōni: z cū in  
 adulterio possit apparere ratio tōni dele  
 ctabilī: optebit pcedere vt videt q volun  
 tas viri optimi poterit habere cōplacētia  
 in adulterio: imo necessario hēbit rō  
 nē rēpñtatōne p modū delectabilī. ¶ Quar  
 to. qz sic volūtas in his pñmis actibz neces  
 sario mouet ab intellectu. p3 pñā. qz incli  
 natē p pñm rōnem pñclūsiōis. salitras cōle  
 quētis p3 p artidos panisē. quoz vn⁹ di  
 cit sic. Volūtatē exillēte in tali dispositōe  
 in q nata est moueri: z mouere sic dispositō  
 to q natū sit mouere: impossibile sit volūta  
 tē nō velle: error. Scđs ē clanz. dices sic  
 dicere q appetit⁹ cessantibz ipē demis nca  
 nō mouet ab appetibili: error: ē de intellectu  
 uo. ¶ Ad j. hāz rōnū pñ dicit p dca. l. qvo  
 lūtas ē dñā suoz actū nō solū scđoz. s. ac  
 ceptatōis z refuratōis: s3 etiā pmoz actū  
 um añcedentē. z h respectu cuiuslibet singu  
 larī. qz potuissz. se sic caute rēpñse q illa cō  
 placētia nō venisset Et tētiō q in gene  
 re nō est sic domina cōplacētia z displi

Loze.

obicio

2

3

4

Adi.

centie pro statu vie q possit no peccare in illis iuxta statum eodem hoim. et hec facta an sunt dicta. ¶ Alii dicunt alij: q simpli p mi motus voluntatis inclinatum: non sunt peccata: qn tngunt solum: et no manet: sed stati resellunt: et ideo illi no sunt in pte voluntatis. nec de illis locutus est phs in. iij. et hicoz. qz respectu raliu voluntas se habz pure passive. et obiectu cu cognitoe active qui si coplacenta vocarent et displicentia no essent act? voluntatis. Alio mo pmi mor? apprehesi p intellectu vt tales qnqz p voluntate aliquo tempe licet paruo retinentur. et tunc sp si sint carnis: vel in pni virtutis cardinalis rpanitae vel iusticie. sic coplacentia in muliere aliena vel in re aliena in ordine ad se cognire esse tales. et tunc snt peccata venialia. Qnqz cogniti esse tales per magna mora sinunt a voluntate: nec repellunt. et sic dicunt mgr q hmoi se mortalia. qz licet no sit pensus ad illud obiectu ad qd est concupiscentia: est tñ pmissive in delectatione sui et placentia inhonestat. et ex illa cu morat mortal reddidit. vt dicit mgr in littera. ¶ Ad scdam diceret alij: q forte confessio in genere e vez. qz no est ho q n peccat vt h. iij. Regu. viij. et pme Joh. pmo. Si dixerim? qz peccm no habem?: nos ipsos seducimus. Et io no est in ducenies q in genere in statu nature lapsi ho viuis debet tpe sit necessitarius ad peccandu: sed no in individuali vl aliq singulari actu. ¶ Ad tentia ad meliore solutione pcedentis est notandu q coplacenta vl displicentia sequentes rone replentant se s rone boni vel mali: sunt duplices. ¶ Queda sunt q sunt circa spualia bna circa que no est virt? moralis proprie vel directe. vt si qs hiet complacencia in scire speculatio. vel displicentia de nescire. et hmoi n videt esse peccata. vl n de perse: vel nisi aliqd aliud assit: rone cuius voluntati imputant. ¶ Alię sunt que sunt circa obiecta virtutu cardinaliu. scilz fortitudinis. vt placenta in sanitate et pace corporis. et no videt esse peccm. qz natura le est. No em videt peccare gger: si coplacentiam haberet in sanitate. Immo nec fortis si coplacentia haberet de defensione reipublice sine dolore corporis. vel displicentia de presentia tristic sequens sensum. et hec etiam quia naturalis est: non videtur esse peccatum fm se. Unde tatus Augustinus super illo verbo Matthei. xxvj. Tri

stis est anima mea vsqz ad mortem: videtur dicere q tristitia d imminere dolo: et no sit peccatum in martyrib. Dum tamē no agant effeminate vel inordinate propter eam. Si em hec in christo fuit qui peccatum no fecit: non est putandu eam ee peccatum. ¶ Alię sunt complacencie vel displicencie circa obiecta temporarie. vt complacencia de obiecto delectabili sensui gustus vel tactus. quod rectum dictamen rationis prohibet acceptari. Et hec est tentatio carnis. et est peccatum: vt dicitur est ante sup distinctionem vice sima pma. Vel displicentia de huiusmodi absentia. et illa est eiusdem moris. et etiam sic peccatu. vt si quis complacencia haberet in muliere non sua presente. vel displicentia q absens est. vel q recedit et huiusmodi. ¶ Eodem modo de virili respectu iusticie complacencia que surgit ex representatione alieni boni: videtur esse peccatum. et displicentia que surgit si quis cognosceret se alienum no posse co sequi. ¶ Per hec ad formam tertie rationis dicitur. q verum est q complacencia potest esse in viro bono. non de adulterio formaliter: quia non representatur vt sic s rone boni: sed in non sua carne suggerente. et q cum virtute stat veniale peccatum Sed de necessitate dicitur: sicut dicitur est q vir bonus respectu cuiuslibet singularis talem motum potuisset prohibuisse: eoq potuit rationem cohibuisse: ne representaret per modum boni: et ideo peccatum committit voluntarie libere: eo q hoc non fecit. In genere tamen potest concedi: q fortasse vir bonus non omnimode saltē communiter potest cuitare: sicut nec venialia peccata. ¶ Ad quartam. q articuli patientes loquuntur de actibus secundis intellectus scilicet voluntate et acceptatione. Docet. i. articu.

Quantū ad secū

dum articulum: videndum est de supposito questione. scilz. Utrum homo productus sit a deo cum voluntate libera: Ubi q ad hominē productum esse a deo nihil agere vel dicere ppono. qz facte moru i scia facta et i lūne natali s pncipali vez voluntas hois sit libera: et cu mgr dicit di. 25. ca. 10. triplicem esse libertatem. scilicet a necessitate a peccato et a miseria vocans lib

Ad for  
mā 3 rati  
onis

Ad 4

Artic. 2.

ratem a necessitate libertate a coactōe. Libertate a peccato: libertate qua q̄s imunitus est a peccō. quod est cum volūtas est i gra/ tia. Et libertate a miseria status in quo ca/ ret om̄i noxio & omni penali. De sola li/ bertate que est a necessitate: est p̄ncipaliter ad p̄sens: & est materia p̄sens; artic. ¶ Ubi p̄mo est notandū q̄ libertas creaturę rat/ onal̄ est ip̄amet creatura: vt libertas ange/ li est ip̄e angelus. q̄d p̄t. q̄ solo angelo re/ manēte om̄ib; alijs ab eo seclusis: manerz ip̄e liber. & nō esset tunc liber p̄ libertate su/ peradditā: cum om̄ia alia sunt seclusa. er/ go est liber libertate que ip̄e est. sequit̄ em̄ li/ bertas essentia creaturę rōnalis. ¶ S; rō/ nabiliter querit̄ vtz sic libertas hominis sic homo: Ad q̄d (q̄: quid nōmis est) d̄r cōi/ ter. q̄ libertas hominis est sua volūtas que per suam essentia libera est. q̄: sic nō stat es/ sentia angeli remanere sine libertate: ita nē essentia voluntatis. ¶ Scdm̄ que moduz correlarie d̄m̄ est: q̄ libertas d̄r analogi/ ce de deo: de angelo: & de homine. deus enī dicit̄ liber libertate summe simplicitatis. scz q̄ etiā est seip̄a om̄iū p̄gnoscitua & vo/ lūta sine forma addita. angelus dicit̄ li/ ber libertate que ip̄e est: qua tñ nec cogno/ scit nec vult: nisi p̄ actus additos. s. cogni/ tione & volūone. S; homo dicit̄ liber lib/ tate n̄ que est ip̄e. s; que est sua aia sine sua voluntas. Sicut em̄ rōnalis est ab aia sua: in q̄rum est intellectus: sic liber est ab eadem aia: in q̄rū est liber affectus. Et ē denotatio hoīs cum d̄r liber a p̄e intrinse/ ca essentiali. s; a voluntate que est altera p̄s homis. Primus ḡ modus libertatis ē simpliciter immaterialis. pura d̄l. Scd̄s ē medius. scz magis material̄ q̄ libertas d̄i eo q̄ cōponibilis cum essentia cognitiōis et volūōis. Et est min⁹ material̄ q̄ lib̄al̄ homis. que maxime material̄ ē. q̄: nō solū cōponibil̄ est accidētali: s; etiā essentiali. q̄: p̄posita nō solum cū accidētib; verū etiā cum corpe homis. & naturalē tenden/ tiā habet ad corpus: sicut ad illud cum q̄ plimas facit̄ op̄atiōes. ¶ Scd̄o sequit̄: q̄ in homine est sua libertas trāsiue: sic sua aia. s; in anima nō est sua libertas transi/ tīue. cum libertas ei⁹ sit ip̄amet̄ quib; pos/ sit d̄i libertas in volūate intrāsiue. sic dicimus idē esse in seip̄o. vt de trāc̄ in deo deū in sua essentia. vel ecōtrario: essentia dei esse in deo. & sic esse in aliquo. ē esse illū.